
Copia 

Comune di Senis 
 

 

PROVINCIA DI  OR 

_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO SOCIALE 

N. 38 DEL 19/05/2015  
 

OGGETTO: 

CORSO DI GINNASTICA DOLCE - LIQUIDAZIONE COMPETENZE IN FAVORE 

DELLA COOPERATIVA LA CLESSIDRA .           

Codice CIG: Z1708D9162 
L’anno duemilaquindici del mese di maggio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SCALA MARIA BONARIA 

Richiamati i seguenti atti: 

 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  1  

del 07.02/2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis , approvato con Deliberazione G.C. n. 

108 del 19.12.2013; 

 il Piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 28.01.2015; 

 il D.Lvo 18/08/2000, n. 267; 

 il decreto Sindacale  n°  01 del 07.01.2015  con il  quale è stato  nominato il Responsabile Settore 

Amministrativo, la Dr.ssa  Maria Bonaria Scala; 

 

Dato atto che: 

 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 

Assistente Sociale Puddu Lidia ; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 

  

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni: 

 Deliberazione C.C. n. 02 del 07/05/2015 relativa all’ Approvazione del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2015 -bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica 2015/2017; 

 Deliberazione di G.C. n. 33 del 07.05.2015 di approvazione del PEG; 

 

RICHIAMATO altresì il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto 



Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle 

Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 47/33 del 14/11/2013 avente ad oggetto “Sussidi una 

tantum di natura straordinaria a lavoratori non beneficiari di ammortizzatori sociali” ;  

RICHIAMATA la Deliberazione n. 88 del  05.12.2012 con la quale la Giunta Comunale impartiva direttive 

al Responsabile del Servizio per l’attivazione di un corso di ginnastica dolce per adulti e anziani per un costo 

onnicomprensivo di €. 4.000,00; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 118 del 27.12.2012, con la quale si prevedeva di avviare 

apposita indagine di mercato, al fine di individuare gli operatori da invitare alla procedura negoziata per 

l’acquisizione del servizio denominato “corso di Ginnastica Dolce”; 

RICHIAMATA altresì la propria Determinazione n. 16  del 22.02.2013 con la quale, sulla base dei motivi 

espressamente richiamati, si ammettevano a trattativa 5 delle sei ditte che manifestavano l’interesse; 

ATTESO che a seguito della presentazione delle offerte, con Determinazione n. 20 del 11.03.2014 si 

procedeva all’affidamento del servizio in favore della Cooperativa La Clessidra di Villacidro  alle seguenti 

condizioni: 

 Spese di Gestione : €. 3.592,23 + Iva per un totale di €. 3.735,92 onnicomprensivi; 

 Spese per rimborso materiali : €. 264,08 onnicomprensive per acquisto materiali; 

VISTA la convenzione sottoscritta con la suddetta Cooperativa; 

ATTESO che il servizio è stato regolarmente avviato e si è concluso in data 16.03.2015; 

VISTE le seguenti fatture presentate dalla suddetta Cooperativa quali competenze dovute per il servizio reso 

nel periodo Ottobre 2014 /Marzo 2015 per un totale di 41  ore 

 

Estremi 

fattura 
N. ore Importo totale al 

netto dell’IVA  

 

Importo IVA Totale 

1827/2014 

 

21  554,68 22,19 576,87 

533/2015 20 528.27 21.13 549,40 

    1.126,27 

ATTESO che il servizio è stato reso in modo puntuale; 

RITENUTO dover procedere alla liquidazione di quanto dovuto; 

ATTESO che per la suddetta Cooperativa è stata acquisito il DURC (Ns prot. n. 1518 del 27.04.2015) dal 

quale risulta la REGOLARITA’ CONTRIBUTIVA; 

CONSIDERATO che in riferimento alla sola Fattura n. 533/2015, poiché emessa successivamente al 

01.01.2015,  si provvede con la presente a trattenere l’Iva dovuta, ammontante a complessive €. 21,13, (IVA 

al 4% sull’imponibile) ai sensi di quanto disposto dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che prevede l’obbligo in capo alle pubbliche amministrazioni 

acquirenti di beni e servizi, di trattenere l’IVA dovuta sulle fatture emesse dai fornitori a far data dal 

01.01.2015 e versarla direttamente all’Erario; 

TUTTO CIO PREMESSO: 

DETERMINA 

 per quanto detto in premessa, di liquidare alla Cooperativa La Clessidra di Villacidro l’importo di €. 

1.126,27 a saldo delle suddette fatture relative al servizio  denominato “Corso di Ginnastica dolce 

destinato agli adulti e anziani del Comune di Senis“,per un totale di 41 ore e per il periodo Ottobre 

2014/Marzo 2015; 

 di trattenere l’importo di €. 21,13 da versare in favore dell’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del 

D.P.R. n. 633/72, come introdotto dalla Legge 190/2014 (Legge di Stabilità 2015), quale IVA 

dovuta sulla sola fattura n. 533/2015; 

 di imputare la suddetta spesa di €. 1.126,27  all’intervento 1100403/14 RR.PP. 2012 . 

 

 



 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Comune di Senis, lì 19/05/2015 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Atzei Mirisa 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

PUDDU LIDIA 

 

 

 

 

                          Il Responsabile del servizio 

SCALA MARIA BONARIA  

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 22/05/2015 al 06/06/2015. 

 

 

Senis, lì 22/05/2015 

 

 

Il Responsabile del servizio 

F.to:       

 

 


